La terza (o seconda) cosa che Caterina non può non volere (o alla quale non può non acconsentire) è la comunione:^[§11.2]

[MS, XXVII] [Dx, [Ms Dx, 62b]	[Vita, XXVIII] [VM, 74r-74v] [GIU, 93-94] [SM, 74]
La secunda non podeiva mai dire: io non voglio la comunione, perché era eso Dio.	La terza cosa (e è quella che riccusar non posseva) diceva essere la santa comunione perchè non è altro la santa comunione salvo esso Dio:
	in questo dimostrava la molta riverentia et honore c'haveva alli sacerdoti, ⁸⁹
Se lo prete havese dicto: io non ti voglio comunicare, haveria dicto: in bona hora; ma non podeiva dire: non lo voglio.	dicendo se il sacerdote non l'havesse voluta comunicare, ch'haveria preso in buona patientia, et non seria stata pertinace, ma volendola comunicare, non posseva dir non voglio.

⁸⁹ Questa breve aggiunta è una delle tante prove dell'intento del redattore della *Vita mirabile* di enfatizzare il ruolo del confessore o direttore spirituale.

29.9 - Piena unione con Dio

Più volte Caterina sostiene di sentirsi così pienamente unita a Dio, da aver bandito qualunque espressione che sottintenda una separazione con lui. Questa unione con Dio, si realizza essenzialmente a livello sentimentale, e non è possibile per lei descriverla adeguatamente a parole; per quanti sforzi possa fare, ogni cosa detta le sembra infatti subito dopo una bugia:

<p>[MS, XVI] [Dx, 37b] Ne mai dise cose sì grande a li altri, che apreso de sì non li parese haveire dito una boxia, a comparatione de quello che sentiva com quello suo puro e dritto amore.</p>	<p>[Vita, XVIII] [VM, 48v] [GIU, 61] [SM, 48] Quest'anima santa diceva che mai disse cose così grandi alli altri, che appresso di sé non gli paresse haver detto una bugia, per comparation di quello che sentiva con il suo puro et dritto amore,</p>
<p>Perciò diceva: io non voglio amore che sia per Dio, ne in Dio; non posso vedeire quello PER ne quello IN,⁹⁰ perché me denotano qualche cosa chi posa essere fra l'uno e l'altro; la qual cosa lo amore non la pò suportare per la sua degna nectesa, la quale nectesa he tanto como eso Dio, perché è lo suo proprio.</p>	<p>et però diceva: Io non voglio amor che sia per Dio né in Dio, non posso veder quella parola, per, né quello, in, per che mi denotan alcuna cossa che possa esser di mezzo fra Dio et me, la qual esso amor puro et netto per la sua somma nettezza et purità non può sopportare, et questa purità et netezza è tanta quanto è esso Dio, per esser il suo proprio:</p>
<p>De simile nectesa de amore diceiva che non se sentite mai parlare,</p>	<p>et diceva che di tal nettezza et purità d'amor, giamai ne senti parlar in quello modo che essa l'haveva per sentimento, per esser al tutto sopra la cappacità et ineffabile, et haver questo amor in tanta abbondantia,</p>